
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 408/2017-SAGA
Belém, 06 de Abril de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: memo. n°69/2017 IESP-SEGUP.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAMOS 
FONSECA, MF nº 2010496/1, Assistente Administrativa, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2008/2011, no período de 10/04/2017 a 09/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 165138

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
051/2017 – DAL2, de 07 de Abril de 2017, que NOMEIA o CB 
PM RG 34933 VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 003/2017 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA, 
cujo objeto destina-se a “aquisição de 01 (UM) veículo tipo JIPE 
4 x 4, para ser utilizado nos desfi les durante cerimônias militares 
da Polícia Militar do Estado do Pará, a ser adquirido com verba 
disponibilizada pela Assembléia Legislativa do Pará – ALEPA em 
conformidade com o deferimento contido no Ofício nº 396/2016-
CCC, 16JUN2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 165035

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
052/2017 – DAL2, de 07 de abril de 2017, que NOMEIA o 
SUB TEN PM RG 14871 ELIZEU PINHEIRO LOPES, em substituição 
ao 1º SGT PM RG 15846 MARINILDO MENDES CARDOSO, 
NOMEADO pela Portaria nº 112/ 2016 – DAL 2, publicada em DOE 
n° 33.272 de 16 DEZ 16, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 045/2016 - DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
GISLAINE DE SOUZA - EPP, cujo objeto destina-se a “Aquisição 
de instrumentos Musicais para a Banda de Música da Polícia 
Militar do Pará”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 165038

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 016/2017- SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar, usando 
das atribuições de seu cargo, conferidas através do Decreto nº 
108 de 20 de junho de 2011, que aprovou o Estatuto do FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB CMDº, emitida 
pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual aprovou o 
Regimento Interno do FASPM;.
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar da função de motorista e auxiliar da 
Representação do FASPM, no município de Altamira, o CB PM RG 
37533 LUIS DAS CHAGAS FEITOSA JÚNIOR;
Art. 2º - Nomear o SD PM RG 40543 ELIAS BARROS OLIVEIRA 
JÚNIOR, para exercer a função de motorista e auxiliar da 
Representação do FASPM, no município de Altamira, circunscrição 
do CPR VIII.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de abril de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 164886

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 005/2017
Exercício: 2017
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar pessoa jurídica especializada no ramo 
de fornecimento de fórmula alimentar, leite NEO ADVANCE – 
SUPORTE DANONE, para doação em atendimento social, sob 
demandas, de crianças com intolerância alimentar, dependente 
de associados do FASPM.
Valor: R$22.250,00
Vigência: 22/03/2017 a 21/03/2018.
Data da Assinatura: 22/03/2017.
Licitação: Processo Nº019/2017-CPL/FASPM – Adesão a ATA de 
ARP nº016/2016, oriunda do Pregão Eletrônico Nº157/2016-
SESPA.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.32
Contratada: Equinócio Hospitalar Ltda, CNPJ nº 07. 329. 
169/0003-09.
Endereço: Travessa Pirajá, 1841, bairro do Marco, Belém-PA, 
CEP 66.095-632.
Fone: (91) 3244-0981/3083-4616,
E-mail: fi lialbelem@equinociohospitalar.com.br
Ordenador: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM R/R
                Diretor do FASPM.

Protocolo: 164888

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 234 DE 06 DE ABRIL DE 2017
Nome: Murilo Borges Moura
Matrícula: 5267536 -1
Função: TCel.
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp: 339030 – R$ 3.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zannelli Antônio Melo Nascimento - Cel

Protocolo: 165079

PORTARIA Nº 233 DE 06 DE ABRIL DE 2017
Nome: Alex dos Santos  Lacerda
Matrícula: 57216366 -1
Função: Tenente.
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp: 339030 – R$ 2.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zannelli Antônio Melo Nascimento - Cel

Protocolo: 165063

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 7. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e a empresa LOCAVEL SERVIÇOS 
LTDA CNPJ nº 63.798.490/0001-33.Contrato nº 005/2013-
PCE. Exercício: 2013.Data de Assinatura: 01/04/2017.Valor: 
R$-000,00. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do atual contrato (nº 005/2013-
PCE/PA) com a Contratada e terá início em 01/04/2017, Prazo: 
O presente Termo Aditivo terá vigência por 180 (cento e oitenta) 
dias ou Termo de Assinatura de novo Contrato com a empresa 
que será escolhida por licitação a cargo da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social e Secretaria de Estado de 
Administração. Processo nº 2017/91234. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso.06.181.1425.8266.339039.0101 Estadual. Contratada: 
LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. Endereço: Rua Jerônimo Pimentel nº 
156, Bairro Umarizal -Belém/Pa CEP: 66.055-000. Telefone: (91) 
3204-7100. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA.Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 165231
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:2. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e TS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
ELETRÔNICOS LTDA - EPP CNPJ nº 14.760.519/0001-82.
Contrato nº 004/2015-PCE. Exercício:2015.Data de Assinatura: 
01/04/2017.Vigência: 01/04/2017 à 01/04/2018. Valor: R$-
000,00. Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato por mais doze (12) meses. Processo nº 2017102292. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso.06.126.1424.8238.339039.0101 
Estadual. Contratada: TS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
ELETRÔNICOS LTDA – EPP. Endereço: Trav. Dom Romualdo de 
Seixas nº 351-A, Bairro Umarizal -Belém/Pa. CEP: 66.050-110.
Telefone: (91) 3299-0800Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA.Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 164958

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa J.C. MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA CNPJ nº 83.208.140/0001-87. Data de Assinatura: 
08/03/2017. Valor: R$=842,15. Justifi cativa: O presente Termo 
de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida de 
Notas Fiscais referente ao mês de Dezembro/2016, Proc. nº 
2017/43753. Orçamento: Atividade: 8266 – Realização de 
Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. 
Plano Interno. 4200008338C. Ação: 184734 Manutenção da 
Delegacia Geral. Contratada: J.C. MARANHÃO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA . Endereço: Rodovia do Coqueiro, 555 – 
Ananindeua/Pará. CEP 67.015-000, Telefone: (91) 3075-9019.
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil

Protocolo: 164976
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa RAF CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BELEZA 
LTDA CNPJ nº 05.727.847/0001-96. Data de Assinatura: 
10/03/2017. Valor: R$=35.400,00. Justifi cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida 
vencida dos meses de Outubro/2016, Novembro/2016 e 
Dezembro/2016. Contrato: 015/2014-PCE. Exercício 2014. Proc. 
nº 2017/13679. Orçamento: Atividade: 8266 – Realização de 
Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Plano Interno. 2100008266C. Ação: 184638 Manutenção das 
Unidades da Polícia Civil. Contratada: RAF CARE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE BELEZA LTDA. Endereço: Av. Braz de Aguiar, 458, 
aptº 601. CEP 66.035-000, Belém/ Pará. Telefone: (91) 3241-
1854.Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral 
da Polícia Civil

Protocolo: 164984


